BAHIA, Faço saber que a Câmara Municipal, aprova, e eu sanciono a seguinte Lei: 

CAPÍTULO I 

Seção I 

Das Disposições Preliminares 

Art. 1º - Esta Lei estima a receita do Município de Eunápolis para o exercício financeiro de 

2022, no montante de R$ 328.945.896,00 (Trezentos e vinte e oito milhões, novecentos e 

quarenta e cinco mil e oitocentos e noventa e seis reais) e fixa a despesa em igual valor, 

compreendendo: 

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus órgãos e 

fundos, no valor de R$ 231.796.945,00 (Duzentos e trinta e um milhões, setecentos e 

noventa e seis mil e novecentos e quarenta e cinco reais). 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo os órgãos e fundos da administração 

direta cujas ações sejam relativas à saúde, previdência e assistência social, no valor de R$ 

97.148.951,00 (Noventa e sete milhões, cento e quarenta e oito mil e novecentos e 

cinquenta e um reais). 

III - O Orçamento de Investimento, abrangendo as empresas controladas pelo órgão da 

administração direta, cujas ações sejam relativas à bens adquiridos para compor o ativo 

imobilizado, no valor de R$ 0,00 (Zero reais). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

[...]

16.233.439/0001-02 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2º - A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e 

Investimento no valor de R$ 328.945.896,00 (Trezentos e vinte e oito milhões, novecentos 

e quarenta e cinco mil e oitocentos e noventa e seis reais), discriminada na forma a seguir, 

decorrerá da arrecadação de tributos, receita patrimonial, receita de serviços, 

transferências constitucionais, transferências voluntárias e outras receitas correntes e de 

capital, previstas na legislação vigente.